
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. de. ''23 mi mi
OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di

amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquiés del TUEL.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno Vii fff\ del mese di H/hR- &a

alle ore A è ' &Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw Ama Maria TRIPODE .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della E
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IIA DIREZIONE " SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI "

Servizio "CONTROLLO GESTIONE E RENDICONTO FINANZIARIO"

Ufficio "Rendiconto gestione"

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
amministrazione presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quinquies del TUEL.

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano, n. 175 del 23/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, di cui
costituisce allegato, parte integrante e sostanziale, la "Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
presunto " al 31/12/2020, dal quale risulta un risultato presunto di € 67.404.010,42 ;

CEDE con Decreto sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente per oggetto: "Approvazione aggiornamento del
prospetto del Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del Tuel",
veniva aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al
Bilancio di Previsione 2021/2023;

CHE con Decreto sindacale n. 36 del 04/03/2021 avente per oggetto: "Approvazione nuovo aggiornamento
del prospetto del Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del
Tuel", veniva ulteriormente aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 rispetto
a quello allegato al Bilancio di Previsione 2021/2023 ;

VISTO l'art. 187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "Le quote del risultato presunto derivanti
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti
da fondi vincolati, possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante
dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio.
L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per
garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenze, la cui mancata attuazione
determinerebbero danno per l'Ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.";

VISTO l'art. 187, comma 3-quinquies, D. Lgs. 264/2000 secondo cui " Le variazioni di bilancio che, in
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di ammini-
strazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente



a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal Regolamento di contabilità o,
in assenza di norme dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di
competenza della Giunta;

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbliga-
torio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 118/2011;

VISTA la nota prot. n. 1282/EM del 11/3/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Edilizia Me-
tropolitana con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, in ordine alla necessità
di effettuare indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici scolastici di competenza della Città
Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO quanto su esposto, il prospetto allegato A), facente parte integrante e sostanziale al

presente provvedimento, viene ulteriormente aggiornato per cui, il risultato di amministrazione presunto

al 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con la

Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 179 del

24/12/2020, nell'importo di €. 67.404.010,42 è così composto:

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

€

€

€

€

€

10.392.036,86

23.773.562,97

0

33.238.410,59

67.404.010,42

RITENUTO di dover approvare, al fine di consentire l'eventuale applicazione delle quote vincolate del
risultato di amministrazione nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione, l'aggiornamento del
prospetto di cui all'art. 11, comma3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 " Prospetto
esplicativo del presunto risultato di amministrazione";

ACCERTATO che, sulla base dell'istruttoria compiuta dal Servizio Controllo gestione, in collaborazione
con il Servizio Programmazione finanziaria e tributaria, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e
alle spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle en-
trate e alle spese vincolate, risulta verificato l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto, come indicato nel prospetto riepilogativo;

Richiamati:

- la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL.;
- la L.R. n. 30 del 223/12/2000 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
- la Legge Regionale n. 7 del 27/03/2013;
- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss. mm. ii.;
- l'attuale Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo statuto Provinciale ;
- il Decreto Sindacale n.122 del 05/07/2019 ;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si intende espressamente riportato e trascritto;

DI AGGIORNARE ULTERIORMENTE, il prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto
al 31-12-2020, originariamente allegato alla Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020, dal quale si evidenzia un risultato di amministrazione
presunto al 31-12-2020 determinato in € 67.404.010,42;

APPROVARE ai sensi dell'art. 187, comma 3-quinquies, sulla base delle considerazioni espresse in
premessa, il seguente prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 così composto, al
fine di consentire l'impiego delle quote di avanzo vincolato per il finanziamento di spese urgenti :

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

e
€

e
e
e

10.392.036,86

23.773.562,97

0

33.238.410,59

67.404.010,42

Trasmettere il presente Decreto all'albo pretorio per la pubblicazione e al Collegio dei Revisori dei Conti,
per conoscenza e per quanto di competenza.

Il Funzionario
Ufficio Rendiconto gestione

Dott.ssa Stefania Leardi

II Funzionario P.O.
Dott. Salvatore Cicciò

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributar!
Avv. Anna Maria Tjfrpodo



OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquies del TUEL.

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì /T- 3-

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributari

Aw.Anna/M^TRIPODO

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributari

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

O

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decrelo.

Addì ̂  • 3 - ̂ -° *M

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 'L RAGIONIER^ÉtóRALE
UFFICIO IMPEGNI Aw. Anna Maria JRIPODO

VISTO PRESO N0TA
Messmall2jx£L UTuasifinario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
'I17HR2021

IL RAGIONIERE GENBJRALE

Aw.Anna Maria/RPODO



DECRETO SINDACALE N. DEL 2 3 MAR-2021

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di amministrazione
presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quinquies del TUEL.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano Segretario Generale

Aw. Anna Màfia TRIPODO

II certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


